[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЕТĚРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	МĂН СĚНТĚР ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН
АДМИТНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ
«14» ака  2021 г.  № 14
Мăн Сěнтěр ялě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕСУНДЫРСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14»  апреля  2021 г.  № 14
село Большой Сундырь

Об обеспечении пожарной безопасностив весенне-летний пожароопасный период 2021 года  на территории Большесундырского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики
В соответствии со ст. 14 Федерального закона № 131 « Об общих принципах орга​низации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона № 69 « О пожарной безопасности», ст. 4 Закона Чувашской Республики « О пожарной безопасности в Чувашской Республике», в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории Большесундырского сельского поселения в весенне-летний пожароопасный период 2021 года, администрация Большесундырского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, находящиеся на территории Большесундырского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики принять соответствующие нормативные правовые акты, предусматривающие проведение пожарно-профилактических работ в весенне-летний пожароопасный период 2021 года;
2. Создать комиссию по координации сил и средств, привлекаемых к тушению пожаров и по организации оперативного контроля за ходом подготовки к пожароопасному периоду 2021 года в следующем составе:

Волков Ю.В. – глава Большесундырского сельского поселения, председатель комиссии:

Иванов В.М. - УУП ОМВД России по Ядринскому району, заместитель (по согласованию);

Члены комиссии:

Филиппов С.Ф. – депутат Собрания депутатов Большесундырского сельского поселения (по согласованию);

Бобров Г.А..- староста с. Большой Сундырь (по согласованию);

Малиновский В.В.. - депутат Собрания депутатов Большесундырского сельского поселения (по согласованию);

Григорьев Ю.Г. - депутат Собрания депутатов Большесундырского сельского поселения (по согласованию);

Утрендеев Н.А.. - депутат Собрания депутатов Большесундырского сельского поселения (по согласованию);

Кузьмин А.И.- староста д.Новая Екатериновка (по согласованию);

3. Рекомендовать членам комиссии обеспечить контроль за выполнением противопожарных мероприятий по недопущению и распространению пожаров собственниками земельных участков, землевладельцами и землепользователями на прилегающих к землям лесного фонда на территории сельского поселения.

4. Рекомендовать комиссии. разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов экономики на весенне-летний пожароопасный период, организовать контроль за их исполнением.

5.В срок до 25 апреля 2021 года осуществить проверку технического состояния противопожарного водоснабжения населенных пунктов и объектов экономики. Оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды, обеспечить подъезды к ним.

6. В срок до 20 мая 2021 г. организовать и провести комплексные проверки выполнения требований пожарной безопасности жилищного фонда, объектов с массовым пребыванием людей. Особое внимание обратить на жилые здания с низкой противопожарной устойчивостью, а также на жилые помещения, в которых проживают участники войны и вдовы, социально-неблагополучные семьи;

9. Повсеместно организовать работу по формированию добровольной пожарной охраны, увеличению их численного состава и привлечению их к работе по предупреждению и тушению пожаров;

10.  В целях обучения населения мерам пожарной безопасности провести сходы граждан по месту жительства, организовать ночное дежурство на улицах населенных пунктов.

11. На земельных участках, непосредственно примыкающих к населённым пунктам, лесам, защитным и озеленительным насаждениям запретить бесконтрольное выжигание высохшей травы и сорной растительности;
12.. Гражданам населенных пунктов рекомендовать провести уборку территории около своих личных дворов, установить емкости с водой.

13. С наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов, на пожароопасных объектах ввести особый противопожарный режим, запретив  разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых коммунальных отходов, проведение сельскохозяйственных палов, определить порядок утилизации мусора;

14. Признать утратившим силу постановление администрации Большесундырского сельского поселения от 17.03.2020 г. № 18 «Об обеспечении пожарной безопасностив весенне-летний пожароопасный период 2020 года  на территории Большесундырского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики»
15.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 16.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Большесундырского сельского поселения

Ядринского района Чувашской Республики                                            Ю.В.Волков
Утвержден

постановлением администрации  Большесундырского

 сельского поселения  Ядринского района района

 Чувашской Республики  от 14.04.2021 г. № 14

(приложение)
ПЛАН

мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов экономики на территории Большесундырского сельского поселения Ядринского района Чувашской Республики на 2021 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение
	Отметка об исполнении

	1.
	Проведение совещаний с  руководителями объектов экономики по вопросам обеспечения противопожарной защиты объектов экономики, населенных пунктов поселения
	апрель - июнь
	Администрация Большесундырского сельского поселения, старосты населенных пунктов, отдел специальных программ администрации Ядринского района (по согласованию)

	2.
	Создать комиссию по проверке противопожарного состояния и разработать план мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики
	апрель
	Администрация Большесундырского сельского поселения,

руководители предприятий и учреждений

	3.
	Обеспечение исправного состояния подъездных путей к водозаборам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения
	В пожароопасный период
	Администрация Большесундырского сельского поселения,

руководители предприятий и учреждений

	4.
	Организация дежурства членов добровольной пожарной дружины в ночное время
	В летний период
	Администрация Большесундырского сельского поселения, ДПД

	5.
	Рекомендовать руководителям организаций и предприятий организовать проверки противопожарного состояния  и осуществить комплекс мер по усилению противопожарной безопасности  в организациях  и  на  предприятиях
	апрель-июль 2021
	Руководители предприятий и учреждений

	6.
	Организовать и провести проверку противопожарного состояния домов и обучения населения мерам пожарной безопасности по месту жительства
	апрель-октябрь
	Администрация Большесундырского сельского поселения, старосты населенных пунктов, депутаты сельского поселения

	7.
	Подготовка пожарной и иной техники, оборудования и инвентаря  к эксплуатации в пожароопасный период
	Май
	Администрация Большесундырского сельского поселения,

руководители предприятий и учреждений

	8.
	Категорически запретить бесконтрольное сжигание сухой травы, мусора, порубочных остатков деревьев на территории Большесундырского сельского поселения,  предусмотреть необходимые профилактические мероприятия с целью недопущения распространения огня на строения
	В пожароопасный период
	Администрация Большесундырского сельского поселения,

руководители предприятий и учреждений всех форм собственности

	9.
	Проведение совместных учений с учреждениями, организациями и подразделениями, привлекаемыми для обнаружения и ликвидации пожаров
	Май
	Администрация Большесундырского сельского поселения, отдел специальных программ администрации Ядринского района (по согласованию), руководители предприятий и учреждений

	10.
	Проведение противопожарной пропаганды среди населения. Организация взаимодействия со средствами массовой информации по вопросам освещения конкретных фактов происходящих пожаров, халатного отношения руководителей объектов различных форм собственности к требованиям правил пожарной безопасности.
	В течение весенне-летнего пожароопасного периода
	Администрация Большесундырского сельского поселения отдел специальных программ администрации Ядринского района,

(по согласованию)

	11.
	 Обеспечение контроля за выполнением жителями сельского поселения превентивных мероприятий, направленных на предупреждение пожаров и организацию их тушения.
	В течение весенне-летнего пожароопасного периода
	Администрация Большесундырского сельского поселения, отдел специальных программ администрации Ядринского района (по согласованию)

	12.
	Осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий на объектах экономики и в населенных пунктах
	В течение весенне-летнего пожароопасного периода
	Администрация Большесундырского сельского поселения, отдел специальных программ администрации Ядринского района (по согласованию)

	13.
	Взять на учет наиболее неблагополучные семьи (многодетные, психически больные, одинокие престарелые, инвалиды), организовать систематический контроль по профилактике пожаров.
	Постоянно
	Администрация Большесундырского сельского поселения, отдел специальных программ администрации Ядринского района

(по согласованию), ОМВД России по Ядринскому району

	14.
	Обеспечить постоянную работу таксофонов в населенных пунктах
	В течение года
	Администрации Большесундырского сельского поселения, макрорегиональный филиал «Волга» ПАО «Ростелеком»

	15.
	Установить жесткий контроль за планировкой и застройкой сельских населенных пунктов, запретить самовольную застройку жилых домов, хозяйственных строений без соответствующих разрешений надзорных органов и администрацией Большесундырского сельского поселения

	постоянно
	Администрация Большесундырского сельского поселения

	16. О
	Организация мероприятий по проверке котельных к отопительному периоду 2021-2022
	сентябрь
	Администрация Большесундырского сельского поселения